UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STNMT Tây Ninh, ngày       tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc công bố Danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh vực

khoáng sản thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh

Năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh

ban hành Quyết định số 2882/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 về việc công bố chuẩn

hóa Danh mục và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của

ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh; trong đó lĩnh vực khoáng sản có

17 thủ tục.

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tổ chức rà soát đối với lĩnh vực khoáng sản, kết quả như sau:

- Ngày 17/6/2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Quyết định số

1310/QĐ-BTNMT về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực địa

chất và khoáng sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài nguyên và Môi

trường; theo đó đã bãi bỏ thủ tục tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (đối

với trường hợp Giấy phép khai thác khoáng sản đã được cấp trước ngày Nghị

định số 203/2013/NĐ-CP có hiệu lực) (1.004264).

- Ngày 06/10/2023, Bộ Tài nguyên và Môi trường lại có Quyết định số

2901/QĐ-BTNMT về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

trong lĩnh vực khoáng sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài

nguyên và Môi trường; theo đó đã sửa đổi, bổ sung 16 thủ tục, gồm: Cấp giấy

phép thăm dò khoáng sản (1.000778); Gia hạn giấy phép thăm dò khoáng sản

(1.004481; Chuyển nhượng quyền thăm dò khoáng sản (2.001814); Trả lại

giấy phép thăm dò khoáng sản hoặc một phần diện tích thăm dò khoáng sản

(1.005408); Phê duyệt trữ lượng khoáng sản (2.001787); Chấp thuận tiến hành

khảo sát thực địa, lấy mẫu trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò

khoáng sản (1.004083); Cấp, điều chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản; cấp

giấy phép khai thác khoáng sản ở khu vực có dự án đầu tư xây dựng công

trình (1.004446); Đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực chưa thăm

dò khoáng sản (1.004434); Đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực đã

có kết quả thăm dò khoáng sản được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê

duyệt (1.004433); Gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản (2.001783);

Chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản (1.004345); Trả lại giấy phép

khai thác khoáng sản hoặc trả lại một phần diện tích khu vực khai thác khoáng

sản (1.004135); Đóng cửa mỏ khoáng sản (1.004367); Cấp giấy phép khai

thác tận thu khoáng sản (2.001781); Gia hạn giấy phép khai thác tận thu

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6320
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6304
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=7628
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6181
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=5838
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6275
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6259
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6258
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6161
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6145
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=5903
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6174
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6155

khoáng sản (1.004343); Trả lại giấy phép khai thác tận thu khoáng sản

(2.001777)

Qua rà soát các quyết định công bố của Bộ Tài nguyên và Môi trường và căn

cứ Danh mục TTHC được công bố trên Cơ sở dữ liệu quốc gia thì lĩnh vực

khoáng sản hiện tại có tổng cộng 17 thủ tục và cả 17 thủ tục này đều thuộc cấp

tỉnh.

Để tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân dễ dàng tìm kiếm, tra cứu TTHC một

cách nhanh chóng, thuận tiện, Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, công bố Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành

chính lĩnh vực khoáng sản thuộc thẩm quyền của ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Tây Ninh (kèm dự thảo Quyết định, Danh mục và nội dung các thủ tục).

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:           GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- VP.UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VPS.

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6142
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=6130

		2024-04-03T08:12:35+0000
	Not specified

		2024-04-03T23:59:26+0000
	Not specified

		2024-04-03T23:59:26+0000
	Not specified

		2024-04-03T23:59:26+0000
	Not specified